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전주교육대학교전주부설초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-06-22 예산액 1,400,333,000

제1조 2020학년도 전주교육대학교 전주부설초등학교회계 제1회 추가경정예산총액은 세입 · 세출 각각 

1,400,333,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 유치원 및 초중등학교 회계규칙 제17조 및 제18조에 의하여 

이,전용할 수 있다.

  1. 교원연구비

  2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주교육대학교전주부설초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,400,333 1,200,242 200,091 16.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 46,500 3.3

학생복지/교육격차 해소 94,062 593,682 42.3

기본적 교육활동 35,840 243,430 17.3

선택적 교육활동 8,226 80,916 5.7

교육활동 지원 34,050 120,236 8.5

학교 일반운영 27,913 312,569 22.3

학교 재무활동 0 3,000 0.2

이전수입 중앙정부이전수입 60,546 809,280 57.7

이전수입 기타이전수입 103,366 466,810 33.3

자체수입 학부모부담수입 8,226 74,610 5.3

자체수입 행정활동수입 0 5,680 0.4

기타수입 전년도이월금 27,953 43,953 3.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,276,090 1,112,178 163,912

1.중앙정부이전수입 809,280 748,734 60,546

1.일반회계전입금 809,280 748,734 60,546

1.일반회계목적사업비전입금 448,286 387,740 60,546

1.일반회계목적사업비전입금 448,286 387,740 60,546
깨끗한학교 만들기 사업지원 : 5,560,000원*1

교=
5,560,000

특수교육보조원 인건비 : 830,000원*1교= 830,000

특수학급 통학비 : 3,200,000원*1교= 3,200,000

특수학급 교과용도서 지원 : 150,000원*1교= 150,000

장애학생 치료비 지원 : 2,160,000원*1교= 2,160,000

(성립전_1추)학교안전강화(CCTV교체) 사업비 :

 800,000원*1교=
800,000

(성립전_1추)교과용도서 가격조정 명령 처분 

취소 정산대금 : 15,136,000원*1교=
15,136,000

(성립전_1추)방역물품 지원비 : 32,710,000원

*1교=
32,710,000

2.일반회계기본운영비전입금 360,994 360,994 0

1.일반회계기본운영비전입금 360,994 360,994 0

2.기타이전수입 466,810 363,444 103,366

1.기타공공이전수입 466,810 363,444 103,366

1.기타교육지원금 466,810 363,444 103,366

1.기타교육지원금 466,810 363,444 103,366
(성립전_1추)급식지원사업(급식기구교체) : 

34,700,000*1교=
34,700,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)혁신학교 교육과정 운영비 : 

30,000,000원*1교=
30,000,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 지원금

 : 150,000원*72명=
10,800,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역 물품 구입비

 : 1교*1,466,000원=
1,466,000

(성립전_1추)원격교육 운영 지원 사업비 : 1교

*3,250,000원=
3,250,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 1교

*3,000,000원=
3,000,000

(성립전_1추)학생 참여형 과학수업 선도학교 

운영비 : 1교*10,000,000원=
10,000,000

(성립전_1추)과학실험수업활동 지원인력(사회

복무요원) 인건비 : 5,700,000원*1회=
5,700,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역비 및 소독 물

품 구입비(2차) : 2,450,000원*1회=
2,450,000

2.자체수입 80,290 72,064 8,226
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 74,610 66,384 8,226

1.수익자부담수입 74,610 66,384 8,226

1.급식비 70,110 61,884 8,226

1.급식비 41,958 33,732 8,226
(성립전_1추)긴급돌봄 급식비(4월) : 간식

1,212,000+급식1,524,000=
2,736,000

(성립전_1추)긴급돌봄 급식비(4월) : 간식

1,239,000원+급식1,688,000원=
2,927,000

(성립전_1추)긴급돌봄 급식비(5월) : 간식비

1,162,500원+급식비1,400,000원=
2,563,000

2.우유급식비 28,152 28,152 0

2.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 4,500 0

2.행정활동수입 5,680 5,680 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 3,280 3,280 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

2.기타행정활동수입 680 680 0

1.기타행정활동수입 680 680 0

3.기타수입 43,953 16,000 27,953

1.전년도이월금 43,953 16,000 27,953

1.순세계잉여금 43,953 16,000 27,953

1.순세계잉여금 43,953 16,000 27,953

1.순세계잉여금 43,953 16,000 27,953 전년도이월금 : 27,953,000원*1회= 27,953,000

세입합계 1,400,333 1,200,242 200,091

5박동룡 2020년 06월 22일 11시 02분 52초 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,500 46,500 0

1.기타 교직원보수 18,000 18,000 0

1.학교운영지원수당 18,000 18,000 0

1.교원연구활동비 18,000 18,000 0

1.학교운영지원수당 18,000 18,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 28,500 28,500 0

1.교직원연수 3,450 3,450 0

1.직무연수 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.교직원복지 25,050 25,050 0

1.맞춤형복지비 23,550 23,550 0

1.맞춤형복지비 23,550 23,550 0

2.교직원행사 및 지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 593,682 499,620 94,062

1.급식 관리 453,308 418,608 34,700

1.학교급식운영 453,308 418,608 34,700

1.급식종사원인건비 148,850 148,850 0

1.무기계약직원인건비 125,749 125,749 0

2.기간제직원인건비 8,850 8,850 0

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

4.무기계약직원법정부담금 12,251 12,251 0

2.급식재료비 232,710 232,710 0

1.급식용식재료비 204,558 204,558 0

2.우유대금 28,152 28,152 0

3.급식운영비 71,748 37,048 34,700

1.일반수용비 23,548 23,548 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 7,500 7,500 0

4.비품구입비 34,700 0 34,700
(성립전_1추)급식지원사업(급식기구교체)

 : 34,700,000*1교=
34,700,000

2.보건관리 64,738 20,512 44,226

1.학생및교직원보건안전관리 49,388 10,762 38,626

1.보건실운영 42,762 4,136 38,626

1.일반수용비 40,262 3,636 36,626
(성립전_1추)코로나19 대응 방역 물품 구

입비 : 1,466,000원*1교=
1,466,000

(성립전_1추)방역물품 지원비 : 

32,710,000원*1교=
32,710,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역비 및 소

독 물품 구입비(2차) : 2,450,000원*1교=
2,450,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,200 200 2,000
(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

2.학생건강관리 4,846 4,846 0

1.학생복지비 4,846 4,846 0

3.학교안전관리 1,780 1,780 0

1.학생복지비 1,780 1,780 0

2.학교환경위생관리 15,350 9,750 5,600

1.학교환경위생관리 15,350 9,750 5,600

1.일반수용비 15,350 9,750 5,600
공기청정기 임대비(깨끗한학교만들기) : 

2,400,000원*1교=
2,400,000

공기청정기 필터교체비(깨끗한학교만들기)

 : 3,200,000원*1교=
3,200,000

3.교육격차 해소 71,136 56,000 15,136

1.기타 교육격차해소 지원 71,136 56,000 15,136

1.교과서구입지원 71,136 56,000 15,136

1.학생지원금 71,136 56,000 15,136
(성립전_1추)교과용도서 가격조정 명령 취

소 정산대금 : 15,136,000원*1교 =
15,136,000

4.학생복지 4,500 4,500 0

1.학생복지운영 4,500 4,500 0

1.졸업앨범제작 4,500 4,500 0

1.학생지원금 4,500 4,500 0

3.기본적 교육활동 243,430 207,590 35,840
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 207,881 182,841 25,040

1.교과활동지원 16,325 13,325 3,000

1.보결수당 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학력지도 7,800 4,800 3,000

1.교육운영비 7,800 4,800 3,000
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 :

 1교*3,000,000원=
3,000,000

3.학습준비물구입 6,525 6,525 0

1.교육운영비 6,525 6,525 0

2.과학교과활동 59,431 43,731 15,700

1.과학축전 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.실험실습준비물 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.과학실험보조원운영 44,131 38,431 5,700

1.무기계약직원인건비 35,068 35,068 0

2.기간제직원인건비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)과학실험수업활동 지원인력

(사회복무요원)인건비 : 5,700,000원*1교=
5,700,000

3.무기계약직원법정부담금 3,363 3,363 0

4.학생 참여형 과학수업 선도학교 운영비10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 :

 1교*10,000,000원=
10,000,000

3.체육교과활동 26,240 26,240 0

1.체육교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교체육활성화지원 25,740 25,740 0

1.교육운영비 25,740 25,740 0

4.예술교과활동 2,100 2,100 0

1.음악교과활동 1,300 1,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 900 900 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.음악페스티발 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.외국어교과활동 40,460 40,460 0

1.원어민보조교사인건비 35,060 35,060 0

1.기간제교원인건비 32,300 32,300 0

2.기간제교원법정부담금 2,760 2,760 0

2.영어강사주택임차료 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.영어교과운영 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 63,325 56,985 6,340

1.특수교육보조운영 36,425 35,595 830

1.무기계약직원인건비 33,281 32,451 830 기본급 : 830,000원*1교= 830,000

2.무기계약직원법정부담금 3,144 3,144 0

2.장애학생교육지원 23,600 18,090 5,510

1.교육운영비 23,000 17,640 5,360 장애학생통학비지원 : 3,200,000원*1교= 3,200,000

장애학생치료지원 : 2,160,000원*1교= 2,160,000

2.도서구입비 600 450 150 특수학급교과용도서 : 150,000원*1교= 150,000

3.특수교육교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.창의적 체험활동 35,549 24,749 10,800

1.자율활동 24,749 24,749 0

1.황학어린이큰잔치 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생회활동 1,584 1,584 0

1.교육운영비 1,584 1,584 0

3.학급교육활동비 5,400 5,400 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.한마음축제 638 638 0

1.교육운영비 638 638 0

5.진로교육활동 15,627 15,627 0

1.교육운영비 15,627 15,627 0

2.현장체험학습활동 10,800 0 10,800

1.현장체험학습 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 지

원금 : 150,000원*72명=
10,800,000

4.선택적 교육활동 80,916 72,690 8,226

1.방과후학교 운영 73,516 65,290 8,226

1.방과후학교운영 20,290 20,290 0

1.토요방과후활동비원 8,150 8,150 0

1.교육운영비 8,150 8,150 0

2.방과후활동비 12,140 12,140 0

1.교육운영비 12,140 12,140 0

2.돌봄교실운영 53,226 45,000 8,226

1.초등돌봄교실운영 53,226 45,000 8,226

1.무기계약직원인건비 24,840 0 24,840 기본급 : 920,000원*12월= 11,040,000

정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

근속수당 : 105,000원*12월= 1,260,000

가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

연차수당 : 800,000원*1회= 800,000

퇴직금 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

시간외수당 : 6,450,000원*1년= 6,450,000

2.급식용식재료비 8,226 0 8,226
(성립전_1추)긴급돌봄 급식비 : 간식

1,212,000원+급식1,524,000원=
2,736,000
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예산액
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(성립전_1추)긴급돌봄 급식비(4월) : 간식

1,239,000원+급식1,688,000원=
2,927,000

(성립전_1추)긴급돌봄 급식비(5월) : 간식

비1,162,500+급식비1,400,000원=
2,563,000

3.교육운영비 18,000 45,000 -27,000 돌봄교실운영비 : -27,000,000원*1회= -27,000,000

4.무기계약직원법정부담금 2,160 0 2,160 법정부담금 : 180,000원*12월= 2,160,000

2.독서활동 7,400 7,400 0

1.독서활동운영 7,400 7,400 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서실운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 120,236 86,186 34,050

1.교무업무 운영 11,644 11,644 0

1.교무학사운영 11,644 11,644 0

1.신입생모집 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.운영수당 300 300 0

2.입학식및졸업식 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

3.교무학사운영 5,564 5,564 0

1.교육운영비 5,564 5,564 0

2.생활지도운영 46,623 45,823 800

1.학생생활상담지도 37,903 37,903 0

1.전문상담사인건비 35,903 35,903 0

1.무기계약직원인건비 32,725 32,725 0

2.무기계약직원법정부담금 3,178 3,178 0

2.상담실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 8,720 7,920 800
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력예방지원 8,720 7,920 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)학교안전강화(CCTV교체) 사업

비 : 800,000원*1교=
800,000

2.운영수당 7,920 7,920 0

3.연구학교 운영 40,000 10,000 30,000

1.연구학교운영 40,000 10,000 30,000

1.연구학교운영 40,000 10,000 30,000

1.교육운영비 40,000 10,000 30,000
(성립전_1추)혁신학교운영 : 30,000,000원

*1교=
30,000,000

4.학습지원실 운영 18,309 15,059 3,250

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.정보화실운영 17,709 14,459 3,250

1.정보화실운영 17,709 14,459 3,250

1.일반수용비 3,250 0 3,250
(성립전_1추)원격교육 운영 지원 사업비 :

 1교*3,250,000원=
3,250,000

2.교육운영비 14,459 14,459 0

5.교육여건 개선 3,660 3,660 0

1.교육환경개선 3,660 3,660 0

1.환경정리활동 3,660 3,660 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0

6.학교 일반운영 312,569 284,656 27,913

1.학교기관 운영 172,576 162,616 9,960

1.부서기본운영 46,713 46,713 0

1.행정실운영 26,731 26,731 0

1.일반수용비 6,731 6,731 0

2.여비 20,000 20,000 0

2.교무부운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.연구부운영 3,800 3,800 0
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1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 1,840 1,840 0

4.업무추진비 12,682 12,682 0

1.일반업무추진비 9,430 9,430 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정지원인력운용 125,863 115,903 9,960

1.사무보조원운영 37,281 37,281 0

1.무기계약직원인건비 33,976 33,976 0

2.무기계약직원법정부담금 3,305 3,305 0

2.미화원 38,782 38,782 0

1.무기계약직원인건비 35,365 35,365 0

2.무기계약직원법정부담금 3,417 3,417 0

3.깨끗한학교운영 20,800 20,840 -40

1.무기계약직원인건비 18,800 18,840 -40 기본급 : -40,000원*1교= -40,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

4.퇴직적립금 부족분 충당 29,000 19,000 10,000

1.무기계약직원인건비 29,000 19,000 10,000
학교회계직원 퇴직적립금 부족분 : 

10,000,000원*1년=
10,000,000

2.시설 장비 유지 139,593 121,640 17,953

1.학교시설장비유지 139,593 121,640 17,953

1.공공요금 및 제세공과금 62,293 60,340 1,953

1.전기요금 42,600 42,600 0

2.상하수도료 6,960 6,960 0

3.연료비 1,300 1,300 0

4.기타공공요금 11,433 9,480 1,953 환경개선부담금및기타 : 1,953,000원*1년= 1,953,000

2.시설일반관리 67,220 51,220 16,000

1.기간제직원인건비 5,180 5,180 0
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2.일반수용비 50,320 36,820 13,500 시설물유지보수 : 13,000,000원*1식= 13,000,000

미화원 피복비 : 100,000원*5회= 500,000

3.비품구입비 11,720 9,220 2,500 일반비품구입비 : 500,000원*5회= 2,500,000

3.시설관리용역 10,080 10,080 0

1.일반수용비 10,080 10,080 0

3.학교운영 협력 400 400 0

1.학부모협력 400 400 0

1.학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,400,333 1,200,242 200,091
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